
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI EROGAZIONE DEL SERVIZIO TAXI BUS. Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 165 
23/12/2014

 46 
 6
 7
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 10:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  165 DEL 23/12/2014 
 

OGGETTO: 

MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI EROGAZIONE DEL SERVIZIO TAXI BUS. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
Premesso che l’Amministrazione comunale con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 153 del 18.10.2011, esecutiva, approvava lo schema di convenzione per 
l’attivazione del Servizio Taxi Bus; 

Preso atto che con determinazione n. 620 del 20.12.2013 veniva assunto 
l’impegno di spesa per l’affidamento del servizio per gli anni 2014 e 2015 a COTABO - 
Cooperativa Taxisti Bolognesi Soc. Coop di Bologna, così come previsto nella 
convezione medesima all’art. 2; 

Preso atto, altresì, che: 
- nel corso dell’anno 2014 è stato necessario sospendere il servizio per superamento 

del limite del budget economico destinato alla copertura del servizio stesso;  
- a seguito di ciò sono state effettuate delle valutazioni da parte degli 

Amministratori sulle modalità con cui debba essere erogato il servizio di cui in 
oggetto, è stata quindi richiesta con lettera Prot. n. 26349 del 11.12.2014 la 
revisione della tariffa della corsa di taxi bus alla COTABO - Cooperativa Taxisti 
Bolognesi Soc. Coop di Bologna; 

- in data 22.12.2014 con Prot. n. 27153 la COTABO - Cooperativa Taxisti Bolognesi 
Soc. Coop, ha offerto un costo complessivo del servizio pari a € 23,00 a corsa; 

Dato atto che per i motivi sopra espressi al fine di migliorare e distribuire 
equamente l’erogazione del servizio di trasporto pubblico locale si ritiene opportuno 
aumentare il contributo richiesto a corsa richiesto agli utilizzatori pari a € 4,00 ed 
imporre un tetto massimo di corse  effettuabili annualmente per ogni utente pari a  
15; 

Preso atto che per il perseguimento degli obiettivi sopra richiamati è 
necessario modificare la convenzione approvata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 153/2011 modificando il contributo richiesto a corsa dagli utilizzatori ed 
il tetto massimo di corse  effettuabili annualmente per ogni utente; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare le modifiche alla convenzione approvata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 153/2011; 
2) Di approvare il nuovo schema di convenzione per l’attivazione del Servizio di 

“Taxi Bus”, il cui testo è allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

3) Di autorizzare il Direttore dell’Area Tecnica a sottoscrivere la convenzione in 
nome e per conto del Comune di Anzola dell’Emilia, dandogli mandato di inserire 
nell’atto stesso le integrazioni e precisazioni che si rendessero necessarie o utili a 
definire in tutti i suoi aspetti la convenzione medesima; 

4) Di dare atto, infine, che la cifra impegnata con determinazione n. 620/2013 per 
l’anno 2015, rimane invariata; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  165 DEL 23/12/2014 
 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA                               

E LA COTABO - Cooperativa Taxisti Bolognesi Soc. Coop di Bologna 

 
L’anno 201_ il giorno _______ del mese di ___________ presso la sala del Municipio 

del Comune di Anzola dell’Emilia, tra i Sigg.: 

- ________________________   nato a __________ il ________________ e 

residente in _____________in Via ___________________ n. _____ domiciliato per la 

carica presso il municipio il quale interviene nel presente atto in qualità di                  e 

quindi in legale rappresentanza del Comune di Anzola Emilia, con sede in 

_______________                        , C.F. ___________________  al presente atto 

autorizzato in conformità allo Statuto comunale e al Regolamento comunale di 

organizzazione: 

- Sig. _______________________________ nato il __________ e residente in 

____________________ in Via ________________- n. ____________ il quale agisce 

per conto di ____________________con sede in ____________________; 

Premesso che: 

� è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Anzola dell’ Emilia  garantire 

ai propri cittadini una più agevole mobilità interna al territorio comunale, nello 

specifico fra la frazione di San Giacomo del Martignone e il centro del 

Capoluogo stesso; 

� sono stati effettuati diversi incontri con interlocutori pubblici e privati che 

operano nel settore del trasporto al fine di costruire un percorso di 

miglioramento del servizio di trasporto locale;    

� fra le diverse proposte presentate (servizio di navetta, corse e fermate 

aggiuntive, servizio taxi) è stata valutata come maggiormente rispondente alle 

esigenze e soprattutto con il miglior rapporto costi/benefici  per la collettività 

di Anzola dell’ Emilia l’attivazione di un Servizio di collegamento tra la 

frazione di San Giacomo del Martignone ed il Comune mezzo Taxi;  

� l’Amministrazione pertanto ha costruito assieme alla COTABO - Cooperativa 

Taxisti Bolognesi Soc. Coop di Bologna un accordo di servizi trasporto taxi,  

rivolti a residenti nella frazione di San Giacomo del Martignone e/o iscritti al 

servizio, che colleghi la frazione con il centro del capoluogo, il cui costo è 

agevolato sia per l’importo base della tariffa a carico del Comune, concordata 



ad importo fisso per tratta effettuata in applicazione al comma f) dell’ art. 6 

della legge n. 248 del 4 agosto 2006, che per il contributo richiesto al 

trasportato su ogni corsa;  

 

Tutto ciò premesso le parti convengono quanto segue: 

 

ART. 1 OGGETTO 

La presente convenzione ha per oggetto una collaborazione tra il Comune di 

Anzola dell’ Emilia e la COTABO - Cooperativa Taxisti Bolognesi Soc. Coop di 

Bologna per la realizzazione di un Servizio di collegamento mezzo Taxi, con tariffe 

predeterminate, per collegare la frazione di  San Giacomo del Martignone al 

capoluogo.  

 

ART 2 DURATA 

La presente convenzione avrà durata annuale a decorrere dal giorno  01.01.2015   

e potrà essere rinnovata previa adozione, da parte dell’Amministrazione Comunale, di 

apposito atto formale.   

 

ART 3 IMPEGNI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

L’Amministrazione comunale si impegna a: 

a) Raccogliere le adesioni al Servizio dei residenti nel Comune che ne faranno 

richiesta a _____________ ai quali verrà rilasciata una tessera individuale o per 

nucleo famigliare, con relativo codice; 

b) Realizzare le idonee piazzole di carico/scarico per lo svolgimento del servizio. 

c) assumersi l’onere di copertura economica del servizio nella quota eccedente il 

contributo richiesto all’utente della tariffa concordata con la COTABO - 

Cooperativa Taxisti Bolognesi Soc. Coop di Bologna per ogni corsa attivata 

sulla base della convenzione a partire dal giorno 01.01.2015  fino ad un tetto 

massimo per utente pari a 15 corse annue.  

d) Effettuare un periodo di sperimentazione di sei mesi, a cui seguirà una verifica 

sull’andamento del progetto. In quella sede si concorderanno aggiustamenti e/o 

miglioramenti del caso; 



e) Effettuare i pagamenti di quanto garantito al punto b) del presente articolo 

dietro presentazione di regolare fattura trimestrale da parte della COTABO - 

Cooperativa Taxisti Bolognesi Soc. Coop di Bologna; ogni fattura dovrà 

riportare in allegato le diverse matrici relative alle corse effettuate; la 

conseguente liquidazione verrà effettuata nei termini di legge di norma a 90 gg. 

data presentazione fattura, nel rispetto del Patto di Stabilità. 

 

ART 4 IMPEGNI DI CO.TA.BO. 

La ____________________ si impegna a:  

a) Nominare un referente del servizio; 

b) Applicare le tariffe agevolate di cui all’offerta pervenuta al prot. n. 27153 del 

22.12.2014 pari a € 23,00 per ogni corsa che vede la presenza di uno o più  

passeggeri dotati di tessera rilasciata dal Comune; 

c) Effettuare un primo periodo di sperimentazione di sei mesi, a cui seguirà una 

verifica sull’andamento del progetto. In quella sede si concorderanno 

aggiustamenti e/o miglioramenti del caso; 

d) Mantenere i prezzi fissi ed invariati per tutta la durata della Convenzione; 

e) Effettuare controlli periodici sull’andamento della convenzione; 

f) Collaborare con l’Amministrazione Comunale nella promozione dell’attività e 

del servizio; 

g) Presentare al Comune relazione analitica trimestrale sull’utilizzo del servizio 

diviso per tipologie;  

h) Presentare al Comune, a fine anno di convenzione, una relazione 

sull’andamento del servizio; 

 

ART 5 MODALITA’ D’ EROGAZIONE DEL SERVIZIO 

a) potranno accedere al servizio esclusivamente coloro che avranno provveduto ad 

iscriversi presso il Comune di Anzola dell’ Emilia e che saranno in possesso di 

tessera identificativa d’adesione. 

b) il servizio sarà attivo dal lunedì al venerdì dalle ore 07.00 alle ore 19.00. 

c) gli utenti dovranno far richiesta di servizio con un anticipo di almeno 1 h. 

d) è  prevista una tolleranza di prestazione del servizio di 15/20 minuti. 



e) la richiesta di servizio dovrà essere effettuata direttamente alla centrale 

radiotaxi di ____________________. 

f) Al momento della richiesta l’utente dovrà far presente alla centrale di essere un 

utente convenzionato del comune di Anzola dell’ Emilia. 

 

 

ART 6 VIGILANZA SULL’ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE 

Dopo i primi sei mesi di sperimentazione, il Comune e la COTABO - 

Cooperativa Taxisti Bolognesi Soc. Coop di Bologna concordano di trovarsi 

semestralmente per verificare l’andamento del progetto ed assestarne le modalità di 

attuazione qualora si renda necessario. 

 

ART 7 CONCLUSIONE DELLA CONVENZIONE PRIMA DEL TERMI NE 

La presente convenzione può essere rescissa, da entrambe le parti, prima del 

termine previo preavviso di almeno tre mesi. 

 

ART 8 ALLEGATI ALLA CONVENZIONE  

Risulta parte integrante e sostanziale di tale Convenzione l’offerta. n. 27153 del 

22.12.2014. 

 

 

 

 

Per ____________________. 
Il Presidente 

Sig. ____________________ 
 

__________________________________ 

Per il Comune di Anzola dell’ Emilia 
......................................... 
....................................... 

 
__________________________________ 

 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   23/12/2014

Data   

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   165   del   23/12/2014

MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI EROGAZIONE DEL SERVIZIO TAXI BUS.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 165 DEL 23/12/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 VERONESI GIAMPIERO SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 23/12/2014


		2014-12-23T12:01:16+0100
	DS User Private Key 3


		2014-12-23T12:07:55+0100
	DS User Private Key 1




